Проект
Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань

Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                                 А.В.Песошин

Утверждены постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от______________№____

Правила формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство культуры Республики Татарстан (далее - Министерство).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящих Правил.

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется при выполнении следующих условий:

наличие муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы), предусматривающей мероприятия, направленные на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры;

наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований и их направление на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, соответствующего целям, предусмотренным пунктом 1 настоящих Правил, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов, в том числе за счет средств федерального бюджета;

заключение соглашения, заключенного между Министерством и муниципальным образованием (далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.

6. Иные межбюджетные трансферты направляются на реализацию следующих мероприятий:

государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры;

государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры.

7. Иные межбюджетные трансферты могут быть направлены на финансовое обеспечение следующих расходов:

выплата денежного поощрения лучшим сельских учреждениям культуры;

выплата денежного поощрения лучшим работникам сельских учреждений культуры.

8. Получатели денежного поощрения  определяются по итогам конкурса на получение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работниками.

8.1.
Конкурс проводится в два этапа:

1 этап  (отборочный) – на муниципальном уровне;

2 этап  – на республиканском уровне.

8.2.
Сроки проведения конкурса ежегодно определяются Министерством культуры Республики Татарстан.

8.3.
Органы управления культуры муниципальных образований Республики Татарстан ежегодно проводят отборочный этап конкурса, в котором принимают участие все муниципальные учреждения культуры, находящиеся на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работники в соответствии с критериями конкурсного отбора, утвержденными Министерством культуры Республики Татарстан.

8.4.
По итогам отборочного этапа органы управления культуры муниципальных образований Республики Татарстан составляют общий рейтинг по всем муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Республики Татарстан.

8.5.
По результатам составленного рейтинга органы управления культуры муниципальных образований Республики Татарстан представляют в Министерство культуры Республики Татарстан для участия в конкурсе заявки по лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работникам в соответствии с квотой по номинациям:

«Лучшая библиотека, находящаяся на территории сельского поселения Республики Татарстан» – 1 лучшая сельская библиотека муниципального образования Республики Татарстан;

«Лучшее учреждение культурно-досугового типа, находящееся на территории сельского поселения Республики Татарстан» – 1 лучшее сельское учреждение культурно-досугового типа сельской местности муниципального образования Республики Татарстан;

«Лучший музей, находящийся на территории сельского поселения Республики Татарстан» – 1 лучший сельский музей муниципального образования Республики Татарстан;

«Лучшее учреждение дополнительного образования детей отрасли культуры, находящееся на территории сельского поселения Республики Татарстан» – 1 лучшее сельское учреждение дополнительного образования детей муниципального образования Республики Татарстан;

«Лучший работник муниципального учреждения культуры, находящегося на территории сельского поселения Республики Татарстан» – 1 лучший работник библиотеки, 1 лучший работник учреждения культурно-досугового типа, 1 лучший работник музея и 1 лучший работник учреждения дополнительного образования детей.

8.6.
Документы, представляемые органами управления культуры муниципальных образований Республики Татарстан:

письмо в адрес министра культуры Республики Татарстан за подписью главы или руководителя исполнительного комитета муниципального образования Республики Татарстан;

заявка на участие муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений муниципального образования Республики Татарстан, и их работников согласно Приложениям 1-5 к настоящему порядку и квоте, указанной в пункте 2.3. настоящего порядка;

сводный рейтинг учреждений культуры по муниципальному району в разрезе заявленных номинации.

8.7.
Министерство культуры Республики Татарстан создает Конкурсную комиссию по определению получателей денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работникам.

8.8.
Конкурсная комиссия в двадцатидневный срок с момента последнего дня приёма заявок проводит конкурс на основе критериев конкурсного отбора, утвержденных приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.04.2013 № 306 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 30».

8.9.
По итогам конкурса Конкурсная комиссия формирует рейтинг лучших учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работников, и в пределах лимитов иных межбюджетных трансфертов, выделенных Республике Татарстан на указанные цели, формирует список победителей конкурса.

8.10.
Результаты конкурса Министерством культуры Республики Татарстан доводятся до сведения победителей конкурса.

8.11.
На основании решения Конкурсной комиссии Министерство культуры Республики Татарстан в десятидневный срок издает приказ о присуждении денежных поощрений лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работникам.

9. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения.

10. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке на счет территориального органа Федерального казначейства, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджетов муниципальных образований (городских округов).

11. Для получения иного межбюджетного трансферта уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования (далее именуется - уполномоченный орган) представляет в Министерство следующие документы:

выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, на софинансирование которого предоставляется иной межбюджетный трансферт в текущем году;

заверенную в установленном порядке копию муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, направленные на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры.

12. Объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования, определяется по следующей формуле:

Ci = (Ni х 100 000)+(Ti х 50 000)

Ci - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования;

Ti - количество денежных поощрений лучшим сельским учреждениям культуры для i-го муниципального образования;

Ni – количество денежных поощрений лучшим работникам сельских учреждений культуры

100000 - размер денежного поощрения (в рублях) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 г. N 1062 "О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников";

50000 - размер денежного поощрения (в рублях) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 г. N 1062 "О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников".

13. Уполномоченный орган представляет в Министерство в электронном виде и на бумажном носителе отчетность о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, а также пояснительную записку о ходе выполнения мероприятий с указанием наименования, количества, стоимости, спецификации товаров и оборудования в отношении каждого муниципального театра, источником реализации которых является иной межбюджетный трансферт, в следующие сроки:

не позднее 05-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (квартальная отчетность);

не позднее 15 ноября года, в котором перечислялась иной межбюджетный трансферт (годовая отчетность).

В случае невыполнения запланированных мероприятий пояснительная записка должна содержать информацию о причинах невыполнения и принятых муниципальным образованием мерах.

14. Ответственность за достоверность представляемых Министерству сведений возлагается на уполномоченный орган.

15. Показателем результативности использования иного межбюджетного трансферта является увеличение количества посещений организаций культуры (муниципальные театры) по отношению к году, предшествующему году предоставления иного межбюджетного трансферта, устанавливаемое Соглашением.

Оценка достижения планового значения целевого показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством на основании отчетности, представленной уполномоченными органами.

16. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и в срок до 5-го апреля года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан в срок до  15 мая года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (Ci x D) x 0,1,

где:

Ci - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году;

D - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.

17. При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного бюджета в бюджет Республики Татарстан, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету i-го муниципального образования в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года.

18. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается по формуле:

D = 1 - T / S,

где:

T - фактически достигнутое значение показателя результативности (результата) использования иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S - плановое значение показателя результативности (результата) использования иного межбюджетного трансферта, установленное соглашением.

18. В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием условий его предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 19 настоящего Положения, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. Остаток иного межбюджетного трансферта, не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

20. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели, кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

21. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного трансферта осуществляют в соответствии с законодательством Министерство культуры Республики Татарстан и Министерство финансов Республики Татарстан.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры» подготовлен в рамках изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, внесенных Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений».
Проектом постановления устанавливаются правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры.

В составе положений проекта постановления предусматриваются:

- цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам;

- требования к заключению соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов и их содержанию.

Принятие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.